
 
 
 

26 

REGISTRO  

            DELIBERAZIONI  

 

Unione dei Comuni Montani  

“Alta Val d’Arda” 
Provincia di Piacenza 

     ……………..  
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  

 

  …………………………… 

 
OGGETTO: STRATEGIA  AREE  INTERNE  REGIONE  EMILIA-ROMAGNA.  CODICI  
PROGRAMMA:  01RER,  02RER,  03RER, 04RER. ASSEGNAZIONE DI RISORSE IN FAVORE DI 
INTERVENTI FINALIZZATI ALLA PREVENZIONE E AL CONTRASTO DEGLI INCENDI BOSCHIVI 
EX ARTICOLO 4, COMMA 2, DECRETO-LEGGE 8 SETTEMBRE 2021, N. 120  DELIBERA CIPESS 
8/2022. DETERMINAZIONI - 
 
 

            L’anno Duemilaventitre   questo giorno  ventisei del mese di  ottobre   alle ore  11,00  

convocata nei modi prescritti, la Giunta dell’Unione  si è riunita presso il comune di Castell’Arquato 

nell’ufficio del Sindaco. 

  

SONO PRESENTI   I SIGNORI: 

 

 BERSANI   GIUSEPPE    SINDACO  DI CASTELL’ARQUATO 

 SIDOLI             GIUSEPPE    SINDACO DI VERNASCA 

 VINCINI   ANTONIO    SINDACO DI LUGAGNANO VAL D’ARDA 

    CALESTANI  PAOLO   SINDACO DI MORFASSO 

 

 

SONO ASSENTI I SIGNORI: 

             = = == = =   

 

          Partecipa il Segretario dell’Unione dr. Giovanni De Feo, in videoconferenza; 

 

 Il sig. Giuseppe Bersani, nella sua  qualità di Presidente dell’Unione, assume la Presidenza e 

constatata la legalità della adunanza invita i convenuti a deliberare sull’argomento sopra indicato. 

 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA dell’UNIONE 

 

 
Richiamati integralmente i contenuti: 

della delibera CIPESS n. 8/2022,  
dell’informativa istruttoria CTAI del 20 luglio 2022 
del “verbale di istruttoria” avvenuta nel comitato CTAI del 14 settembre 2022 

a seguito dei quali, tra l’altro, si provvede all’”Assegnazione di risorse nell’ambito della Strategia 
nazionale per le aree interne in favore di interventi finalizzati alla prevenzione e al contrasto 
degli incendi boschivi ex articolo 4, comma 2, decreto-legge 8 settembre 2021, n. 120.”; 
 
Preso atto della scheda di “Riparto delle risorse e degli interventi tra le 4 Aree interne della 
Regione Emilia-Romagna”, da ultimo corretta e dettagliata nella Scheda presentazione progetti 
ai sensi del D.L. n. 120 dell’8/9/2021 convertito dalla legge 8/11/2021, n. 155- Prevenzione 
incendi boschivi (Allegato sub 1), sintetizzata nel prospetto che segue : 

Area interna Quota spettante 
Appennino emiliano (01RER) € 522.100,00 
Basso Ferrarese  (02RER) € 267.000,00 
Alta Valmarecchia (03RER) € 522.100,00 
Appennino piacentino-parmense (04RER) € 899.912,00 
Totale Emilia-Romagna € 2.211.112,00 

 
Ricordato quanto testualmente previsto nella citata Scheda ovvero che “Il soggetto attuatore è 
l'Unione Alta Val Nure. Sui territori dell'area progetto dell'Appennino Piacentino Parmense 
sono 3 gli Enti competenti in materia forestale e in materia di spegnimento degli incendi 
boschivi:  
- Unione Alta Val Nure (per Bettola, Farini, Ferriere, Ponte dell'Olio dell’area progetto); 
- Unione Alta Val D'Arda (per Morfasso, Vernasca dell’area progetto); 
- Unione dei Comuni Valli Taro e Ceno (per Bore, Pellegrino Parmense, Tornolo, Varsi, Bardi, 
Terenzo, Varano de' Melegari dell’area progetto).   
In virtù del rapporto convenzionale già in essere tra le tre Unioni per la materia della Protezione 
Civile, le azioni saranno coordinate dall’Unione dei Comuni Alta Val Nure quale ente capofila 
che è individuato come soggetto attuatore, beneficiario delle risorse.”   
 
Precisato, in particolare, che l’Unione Montana Alta Val Nure è tenuta a condurre le procedure 
di affidamento e gestire i rapporti con l’aggiudicatario e/o gli aggiudicatari, in qualità di ente 
attuatore, anche per conto dei Comuni del Progetto d’Area (Bore, Pellegrino Parmense, Tornolo, 
Varsi, Bardi, Terenzo, Varano de' Melegari, Morfasso, Vernasca, Bettola, Farini, Ferriere e Ponte 
dell’Olio); 
 
Considerato che l’Unione Montana Alta Val Nure, in qualità di soggetto attuatore, ha avviato i 
procedimenti per dare attuazione all’intervento previsto in condivisione con le realtà 
territoriali coinvolte; 
 
Evidenziato, altresì, che la scheda di intervento si propone di perseguire la riduzione degli 
incendi boschivi, da dettagliarsi nei seguenti risultati operativi:  
“45 ettari di boschi migliorati e situazioni di interfaccia urbano-rurale ripulite; 
24 km di viabilità rurale e forestale mantenuta o ripristinata; 
Ripristino funzionale di 6 invasi/punti di approvvigionamento idrico;  



3 vasche mobili per l'approvvigionamento idrico con attrezzatura e materiali per la 
preparazione miscele ritardanti;  
3 droni completi di kit per avvistamento AIB.” 
 
Richiamato il quadro economico di massima del progetto, redatto in conformità e sulla base 
delle indicazioni ricavate dalla Scheda presentazione progetti ai sensi del D.L. n. 120 
dell’8/9/2021 convertito dalla legge 8/11/2021, n. 155 - Prevenzione incendi boschivi, come 
di seguito determinato: 

A DESCRIZIONE DEI SERVIZI 
VALORE (EURO) al 

NETTO IVA 
A1 Spese tecniche 42.490,54 

A2 Opere civili 555.847,37 

A3 Acquisto beni 61.475,41 

A4 
Oneri per la sicurezza da rischi interferenziali (non 
soggetti a ribasso) 

17.213,11 

A5 Spese tecniche supporto acquisti 47.288,78 

  TOTALE A 724.315,21 
B ULTERIORI SPESE VALORE (EURO) 

B1 IVA di legge  163.730,58 
B1.1 IVA su A1 e oneri previdenziali 11.421,46 

B1.2 IVA su A2 122.286,42 
B1.3 IVA su A3 13.524,59 

B1.4 IVA su A4 3.786,89 

B1.4 IVA e oneri previdenziali su A5 12.711,22 

B2 

Quota variabile da corrispondere alla SUA (art. 11, 
c. 2, lett. b della Convenzione fra Unione Montana 
Alta Val Nure e la Provincia di Piacenza, pari allo 
0,3% di A1) 

0,00 

B3 

Quota incentivi per funzioni tecniche ai sensi 
dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 (pari al 2% di A1) 
(di cui 1/4 pari a € 2865,30 dovuti alla SUA ai sensi 
dell’art. 113, c. 5 del D.Lgs. 50/2016, così come 
ulteriormente disciplinato dalla Convenzione 
all’art. 11, c. 3) 

11.461,21 

B4 
Contributo gara dovuto all’ANAC (da rimborsare 
alla SUA)  

405,00 

B5 Spese stimate di pubblicazione 0 
B6 Spese stimate per la commissione giudicatrice 0 

  TOTALE B 175.596,79 

  TOTALE A+B 899.912,00 
 
Atteso che ; 

− per l’utilizzo e la gestione dei droni completi di kit per avvistamento AIB tutti i referenti 
territoriali hanno ritenuto funzionale e conveniente affidare tale Servizio alla competente 
Direzione regionale dei Vigili del Fuoco, soggetto che svolge un ruolo di primo piano 
nell’ambito del Comitato Esecutivo Regionale AIB Emilia-Romagna (CER) 

− gli approfondimenti congiuntamente condotti, rapportati anche alle dotazioni già in uso 
alla Direzione regionale dei Vigili del Fuoco, hanno suggerito l’acquisto di un solo 



aereomobile a pilotaggio remoto tipo DJI Matrice 300 RTK (anziché i tre previsti nella 
scheda), di elevate caratteristiche tecniche ed in grado di garantire un’adeguata 
copertura all’areale piacentino parmense,  

− l’assegnazione in comodato d’uso gratuito dell’aereomobile a pilotaggio remoto al Corpo 
dei Vigili del Fuoco presenta indubbi vantaggi e concreti riscontri nella lotta agli incendi 
boschivi in quanto: 

▪ possibilità di utilizzo dell’aereo mobile in contesti emergenziali direttamente 
coordinati e complementari all’azione della Protezione civile regionale e, in 
particolare, del CER (di cui i Vigili del Fuoco fanno parte), 

▪ utilizzo dell’aereo mobile da parte di personale altamente qualificato, 

▪ catalogazione dell’areo mobile all’interno di strumentazioni a disposizione della 
Sicurezza nazionale, con conseguente azzeramento delle spese di gestione ed utilizzo 
del mezzo, comprese garanzie assicurative e/o periodiche manutenzioni per 
mantenere il mezzo in piena efficienza 

▪ tempestiva intervento in caso emergenze antincendio occorse nell’areale piacentino 
parmense 

Preso atto dello schema di comodato d’uso gratuito redatto dal competente Servizio 
dell’Unione Alta Val Nure, allegato al presente atto quale parte sostanziale ed integrante;  
 
Visti: 

 Il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 il D.Lgs. n. 267/2000 (recante Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali) e 

s.m.i;  
 il D.Lgs. n. 33/2013 (recante Testo Unico della Trasparenza); 
 il vigente Regolamento comunale di organizzazione; 
 il vigente Statuto dell’Unione; 

 
Visto il parere favorevole  espresso in linea tecnica ai sensi dell’art. 49 del  D.lgs.vo n. 267/2000 
dal Responsabile del competente Servizio di Protezione civile ; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta spese per l’Ente e che pertanto non 
occorre acquisire il parere contabile ai sensi del D.lgs.vo n. 267/2000 dal Responsabile dei 
Servizi Finanziari; 
 
CON votazione unanime e resa ai sensi di legge. 
 

D E L I B E R A 
 
1. di dare atto che le motivazioni in premessa sono parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo;  
 

2. di approvare l’allegato SCHEMA DI CONTRATTO DI COMODATO D’USO A TITOLO 
GRATUITO DI UN AEROMOBILE PER L’ATTIVITA’ DI CONTROLLO DEL TERRITORIO TRA 
L’UNIONE MONTANA ALTA VAL NURE E LA DIREZIONE REGIONALE DEI VIGILI DEL 
FUOCO;   

 



3. di autorizzare il Legale Rappresentante dell’Unione Montana Alta Val Nure a 
sottoscrivere il citato Contratto di comodato d’uso a titolo gratuito con la Direzione 
regionale dei Vigili del Fuoco;  

 
4. di trasmette il presente atto al competente Servizio dell’Unione Montana Alta Val Nure 

per l’adozione dei successivi provvedimenti 
 

Successivamente  
LA GIUNTA DELL’UNIONE  

 
rilevata l’urgenza di provvedere in merito a quanto sopra deliberato, 
richiamato l’art. 134, coma 4, D.Lgs.n. 19 agosto 2000, n. 267; 
con separata unanime votazione 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di consentire 
l’acquisto dei mezzi entro il termine di scadenza previsto nella scheda di progetto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: STRATEGIA  AREE  INTERNE  REGIONE  EMILIA-ROMAGNA.  CODICI  
PROGRAMMA:  01RER,  02RER,  03RER, 04RER. ASSEGNAZIONE DI RISORSE IN FAVORE DI 
INTERVENTI FINALIZZATI ALLA PREVENZIONE E AL CONTRASTO DEGLI INCENDI BOSCHIVI 
EX ARTICOLO 4, COMMA 2, DECRETO-LEGGE 8 SETTEMBRE 2021, N. 120  DELIBERA CIPESS 
8/2022. DETERMINAZIONI - 
 
 
 
 
 
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

         

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                   PROTEZIONE CIVILE 

Arch.   Marisa Pallastrelli  

 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

             FINANZIARIO 

             Rag. Mariarosa Rigolli 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA  

                          PROVINCIA DI PIACENZA 

  
Deliberazione Giunta Unione  

                                                                             n. 26   del 26/10/2023 

  

                       IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO  DELL’UNIONE        

     sig.   Giuseppe Bersani                                             dr. Giovanni De Feo 

  

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 (artt. 124  D.Lgs. 267/2000) 

 

- Si certifica  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico dell’Unione dei Comuni 

Montani Alta Val d’Arda, visibile sul sito www.unionealtavaldarda.pc.it – Sezione  “Albo Pretorio On-Line” di 

Gazzetta Amministrativa -  per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal:  28 ottobre 2023 . 

 

Addi  ……………..                      P.  Il Segretario dell’Unione 

             Istruttore Amministrativo 

             Poggioli Marialuisa  

 

______________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) 

 

 

Divenuta esecutiva  per scadenza  del termine di gg 10 dalla data di  pubblicazione  (c. 3 art. 134 del  D.Lgs. 

267/2000) .  

               

      

Divenuta esecutiva  perché dichiarata immediatamente eseguibile (c.4 art. 134 del  D.Lgs. 267/2000 ) 

 

 

Addi  ………………                                  

 

   Il Segretario..dell’Unione 

      Dr De Feo Giovanni  

                                                                                          

_________________________________________________________________________   

             

 

 

X 

 

http://www.unionealtavaldarda.pc.it/

